
新嘗祭とは、春の大祭で氏神様にお祈りした五穀豊穣
の願いをかなえていただけたことへの感謝を捧げる祭礼
です。ですので、収穫した新米や野菜、果物、そして鮮
魚などを神前にお供えし、氏神様よりいただいた恵みに
感謝します。
令和七年は、夏の猛暑による影響はあったものの、例

年以上の収穫でした。明星地区の田んぼでも、稲穂がた
わわに実り、春に氏神様にお願いした五穀豊穣への祈り
を、十分にかなえて

いただけました。
新嘗祭当日は、明星各地区自治会長、氏子総代各

位に加え、ご来賓の町会議員様、氏子各位のご参列
を得て、この感謝の神事は滞りなく斎行されました。
本神事をもちまして、氏神様はいったんお住まい

の山にお帰りになります。新嘗祭は一年の収穫に感
謝する祭礼であるとともに、氏神様の山へのお帰り
をお見送りする神事でもあるのです。

新嘗祭の前日のことですが、明星神社には驚く
ほど大勢の方々が参拝に訪れてくださいました。
この日は近畿日本鉄道様主催の『きんてつハイ

キング』で、明星駅から明野駅間の約8kmコースを
歩く催しが開催
され、そのコース
中に、明星神社も
紹介されました。
当日は、多くの

方々が当神社にお立ち寄り下さり、ご参拝や御朱印を
お受けくださいました。
御朱印をお待ちの行列が出来たのは、当神社が御朱

印授与を始めて以来の出来事でした。皆さま、ご参拝
くださりありがとうございました。

また、当神社をご紹介いただきました近畿日本鉄道様にも、深く感謝いたします。

令和7年12月24日

みょうじょうのことごと 第十七集
明星神社社務所

しばらく発行の間が空いてしまいました『みょうじょうのことごと』です。前の号を
見返しますと「暑い！」の文字が躍っていましたが、今は師走 令和8年までもあと僅か
というタイミングになっております。
いつも思いますのは、月日の流れる速さです。常にこの流れに押し流され、アップ

アップしている編集子ですが、みなさまはいかがでしょうか。
さて、今回の『みょうじょうのことごと』は、先月に斎行いたしました新嘗祭の様子

を主にお伝えしてまいります。

【 令和七年新嘗祭 ： 令和七年十一月二十三日（祝・日）斎行 】

P.1

【 『きんてつハイキング』に明星神社が紹介されました。



P.2

思うと激動の一年であった令和七年もあと1週間ほどで終わり、新年 令和八年が始
まります。明星神社では、例年の通り 以下の次第で新年祭を斎行いたします。どうぞ、
年の初めに明星の氏神様にお参りいただき、一年を健やかにお過ごしください。

■年の瀬参り
大晦日は、夕方より境内の釜で篝火を焚き、皆さまのご参拝をお迎えしています。

午前0時の新年太鼓を合図に、明星の氏神様へ年初めのお参りをなさってください。
また、恒例の甘酒のふるまいも行います。地元『伊勢旭』さんの酒粕を使った、当
神社伝統の甘酒で、冷えた体を暖めてください。
さらに、大晦日夜10時より翌元日1時まで、御朱印の授与も行いますので、こちら

もよろしくお願いいたします。

■新年祭
明けて 元旦の午前9時45分より、新年祭と厄年祈願祭を斎行いたします。
新年祭では、新しい年が明星の氏子各位と日本・世界にとって良き一年となるこ
とを祈ります。また厄年祈願祭では、令和八年に厄年を迎えられる氏子様の厄を
祓い、この一年の幸いを祈念いたします。

■明星の福餅撒き
新年祭の後は、向かいの明星小学校の校庭で、恒例の『明星の福餅撒き』を行い

ます。厄年を迎えられた善男善女、氏子総代らが盛大に紅白の福餅を撒く、新年恒
例の催しです。
毎年500人ほどの方がお集まりくださいますので、小さなお子さまの安全のため

にお子さまを対象にした子ども餅撒きと、大人の方への餅撒きと、二部構成で行い
ます。開始時刻は、午前11時頃よりです。
元旦の天気予報は快晴です。新年の青空に舞う紅白餅をあなたもゲットして、新

年の福をお持ち帰りください。
※本行事は、氏子各位と地域の企業様のご支援をいただき、行っております。この場をお借りしまして、

皆さまに御礼申し上げます。

明星神社
インスタグラム

明星神社
フェイスブック

明星神社
公式ホームページ

明星神社では、新たな氏子様を随時お迎えしています。
新たに明星地区にお住まいになった方は、お住まいの地区の組長さんか自治会長さ

んにご連絡いただければ、すぐに氏子様になっていただけます。
氏子様には、その証として右の「明星神社ストラップ」をお渡しし

ております。氏子費は、1,000円/年です。
あなたも、千年以上の歴史を持つ明星神社の氏子として、明星神社

を一緒に守っていきませんか？ ご参加をお待ちしております。
また、氏子にご参加いただいた方で、まだ「明星神社ストラップ」

を受け取られていない方は、組長さんにお申し出ください。

明星神社の詳しい情報は、明星神社公式ホームページやSNSでご覧
になってください。

【 明星神社は、新しい氏子様をお迎えしたいです 】

以上

【 令和八年 新年祭のお知らせ 】


	スライド 1
	スライド 2

